d) Item allodium vel aliud bonum no@trum si redimere vel aliqoid
aliud a quoeumque hominum eomparare volumus nullos nobis sumptus ja

auxilium prebebunt inviti. .
e) Vel si nos ipsos aut aliquem nostrum montes Alpium vel mare

transire sive in expedicionem aut in longam peregrinacionem ire OOD

tigerit, eunti sive redeunti nullum nisi 8pante voluerint subsidium ammi
nistrabunt.

2. Si vero C&8U agente pro nobis vel pro amico nostro necessitu n08

ad arma compellit, nniversi cives nos sive nuneium n08trum quem eil
destinamus ad deducendum, quacunque hora et quocunque nobis plaeuerit,
armis et expensis suis comitabuntur.

3. lubemus eciam, ut quilibet ad sui eorporis municionem arma 8UI

pt'nes se semper parata habest pro facultate sua secundum testimonium
8uorum coneivium.

4. De supervenientibus quoque civibus nemini licebit aliquem eivillJl
nostrorum ad singulare certamen monomaehye sive duelli proclamare nisi
per annnm et diem secum in hac urbe coneivis commanserit.

5. Item siquis extraneus metu hostilitatis propter apem defensionis .a
hune locum eonfugerit, nisi raeionabilem eausam inimiciciamm snarom ä
fuge eue J?ossit ostendere, moram bie f&cere non permittetur, eed nlJ
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.ostra protectione et conduct.u usque ad terminos nost.re iurisdictionis et
()testatis ipsum in pace deduci faciemus.

6. Item 8i aliquis hoIninum adveniens multaruDl pecuniarum locuples,
liarum quoque remm et diviciamm COpiOSU8 et plurimum habundans ex
iterit, si forsitan cuu agente ab hac urbe recedere ac penitus se alienare
·oluerit, iure civium peraoluto clara luce liber et securns recedet.

7. Ort08 q~oque et areu q~&8 indigene cives nostri derelinquunt ad
(uo8libet usus fructuum eos semper colere concedimus.

8. De porcis vero ipsorum qui in' nostro pascuntur nemore nullum
)ro putura precium exigemus.

9. Item si captivum hominem quicunque familiaris curie in banc
U'bem adduxerit, nullus civium per vim vel minas cogetur eum in domum
um recipere.

10. Si vero aliquis civium nost.rorum in iurisdictione nostra terram
~mparaverit quam per annum et diem quiete et pacifice possederit., eam
Iibi defensare tenemur, quousque iusticia mediante ammoveatur vel amore.

Hee itaque deereta tum pro libertate urbis nostre Eustkirken eUDl pro
:ommoditate civium eiusdem loci nos Walramus mediantibu8 pluribus
idelibos nostris viris honestis in perpetnum conservauda iw·amellto affir
navimus.

Ampliu8 preter hee ad nostre partis utilitatem et honoris iusticiam
ICriptis et rebus indultis huiusmodi pro Ilobis iura non inßlerito adiungi
et conservan volumus :

11. Si aliquis civium seu vir sive mulier de indigenis vel advenis sine
prole vel berede de hae vi[ta decedere contigerit], res eius et bons sd
manum nostram omnia transibunt.

12. Item si aliqua pars fossati, aggeris Rut valli urbem ambientis di
lapea fuerit et universa civitaa secundo et tereio commonita operandi
Deetlon reparandi diligenciam non adbibuerit, quadraginta ß pagament,i in
dicta urbe currentis pena multabitur, qui ad nos venient persolvendi. Si
'ero DnUS vel duo per contumaeiam se subtraxerint, quinque ß dicti
pagamenti fisco nostro persolvent.

13. Plateas et vias in urbe et ad urbem neeessarias a scuIt.eto se
eundo et t.ercio oommoniti, si non communiter construxerint., quinque ß
lieti pagamenti nobis persolvent ; si vero aliquis ab hac opera eont,umaciter
Ie lubtraxerit, pens viginti denariorum punietur.

14. Itetn si forsitan in foro rerum venalium dODIUS tabernaria diver
r»rum officiorum 8umptibus et expensis nost.ris constructa fuerit, a singulis
fJiciiß annuam pensionem reeipiemus: salva nichilominu8 urbis libertate,
18m in hoc facto nequaquam le8isse reputabimur.

15. 19itur pro hac libert.ate quam indulsimus dicte urbi firmiter a
bis oonservanda de singulis areis in urbe per singulos al:\nos in festo
Bemigii sex d. dicti· pagamenti et duos capones in festo beati Martini
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nobis persolvent, sa)vis eeiam nobis iuribus et eensibus nostris an'
eum emergeneüs iusticie nostre. . . • . .

147. Köln: Schiedsspruch zwischen der Stadt und Erzbi
Konrad von Hoch~taden. 28. VI. 1258.

Ennen und Eckertz, 11. Nr. 38.; Lacomblet, 11. Nr.452 1).

Gozwinus D. g. maior in Colonia decanns et eadem g. He'
S. Severini, Henricns S. Apostolorum, Philippus Susaciensis ecclesiaruI
positi, et frater Albertus lector fratrum Predicatorum in Colonia,
venerabili patre Coloniensi ae. ex una parte, quam a civibus Colonie:
ex altera arbitri communiter electi, universis has litteras inspecturis 8l

in Domino.
Noverit vestra universitas, quod cum inter venerabilem patrl

dnum. nostrum S. Coloniensis ecce Cunradum Be. ex uns parte, et
Colonienses ex slters super diversis propositionibus hinc inde questi
teretur, venerabilis pater ac dnus. noster Cunradus se. et cives Color
predicti in nos tamquam in arbitros secundum litteram arbitrii sup.
eonfectam sigillis venerabilis dni. DoStri ·Cunradi se. predicti, eeclE
civitatis Coloniensis sigillatam, in nos tamqusm in srbitros ad hoc 81
eleetos compromiserunt, ita quod secundum formam compromissi BCl

arbitrio et ordinationi nostre per omnia stare deberent. Nos vero
modi arbitrio in nos suscepto, venerabilis pater sc dnus. noster Col01
ae. predictus nobis propositiones SU88 edidit in hec verba:

1. Proponit &e. Col. predictus, quod in civitate Col., in qua est 81

iudex tanl 8piritualium quam temporalium, tota iurisdietio tarn spirit1
qusm temporalium dependet ab ipso.

2. Item quod in ipsa civitate Co1. nemo potest iuste Bibi iurisdic'
aliquam vendicare, nisi eam habeat ab ipso ae.

3. Item quod pro detentione illorum qui carcerem meruerun
debet ~sc aliuH career qU81n career ipsius ac., nee ipsi cives
nliquod iU8 aliquem in auis domibU8 carcerandi.

4. Item quod eum sit cODBuetudinis in civitate CoL, quod seal
causis secularibus tam eriminalibus quam civilibus dictent sententia
quid iuris sit in casibus quos emergere oontingit, quod non debent
in scabin08 minores anms vel indi8creti vel nati de illicito coitu Vt:

criminosi, nee pretio sive pacto debent aliqui eligi in scabinos.
5. Iteln quod iudices (~ol. cottidie presidere debent iudicio, et I

iudicium expeetarc et negotia expedire ('t iudicia non omittere neque
mittere, feriatis diebus exceptis.

1) Nach zwei verschiedenen Ausfertigungen. Vgl. Lau, Entwi(
der kOlnmunalen Verfassung und Verwaltung der ~tadt KölD. DODJ

s. XlIII.

Köln. 159

6. ltem quod hoc ipsum inter ip80S indices et scabinos ex una parte,
~t venerabilem patrem &C dnwn. ae. Engilbertum bone memorie ex altera
)rdinatum fuit et eonscriptum.

7. Item quod ipsi scabini in arduis negociis infra triduum sententias
lt1&8 dieere tenentur, nisi de iudicis et parcium consenS11 negotium sus
>endatur.

8. Item quod hoc ipsum similiter inter ae. et scabino8 ordinatum ex
ltitit et conscriptum.

9. Item quod scabini super causis minutis responsa sua sive sententias
lon debent 8U8pendere.

10. Item quod hoc ipsum inter ipsos scabinos similiter et dnum. ae.
~bertum predietum ordinatum exstitit et conscriptum.

11. Item quod scabini aliquando sententiaverunt super bonis et loeis
[oe persone ecelesiastiee possidebant, eum tarnen SUpeT persows eeelesias
icis vel rebus ipsarum non habeant iurisdictionem.

12. Item quod iudices quos burgravius vel advoeatus Co1. instituerint
)re&idebnnt, quamdiu bene et honeste se in offieio suo gesserint erga
mrgraviom atque advocatum, scabino8 et cives, et non amplius; et quod
100 ipsum similiter temporibus dni. Engilberti ordinatum exstitit et con
ICriptum.

13. Item quod dno. aß. pro tribonali sedente, 8eabini suas sent.entias
riTe respons& iuris nimis protrahunt in ipsius tedium.

14. Item quod quieumque de vulnere aperto sive lesione que bliginde
iait dicitur querimoniam detulerit, ipsc commonitus 8 iudicibus iurare
lebet, quod non nominabit aliquem innoeentem, et secunduDl sententias
lCIbinorum in soa causa procedet, et si innocentem nominaverit, graviter
puniri debet.

15. ltem qood in omni querimonia debet. sufficere, si componatur eum
iudice et aetore.

16. Item quod quemeumque horninum ipsius ac., sive sit suus minis
terialis sive nobilis, contingat civitatem (Jol. intrare, quod nec potest nec
debet de itire ab aliqoo cive occupari vel arrestari, nisi esset 1l1811ifeste
~roscriptD8. Et si proscriptus esset, debet mediante illdicio detineri, sci
icet vel auctoritate ipsius dni. Be. vel iudicum SUOruDl, qui iurisdictionem
tnent ab ip80.

17. Item quod ipsi eives cum aliquo inimico archiepiscopi sine ipso
e. ac tAO inscio nuIIam debent confederatiollem inire, nec auxilium in
tittendiH vietualibus vel aliquo alio modo ipsis faeient vel impendent.

18. ltem quod diversi cives questiones quarum decisio spectat 3d ipsurll
I. vel SUOB iudices trahunt decidendas in domum Buam parrochialem, ut
J ex hoc luerum eveniat; et. hoc sepius commiserunt in dampnum ipsius
. et inioriam atqne iudieum suorum, eum tarnen in dOlllO officialiußl non
.it iodicium exerceri nisi de quinque solidis et infra.

110. 118m quod diverai cives divites et potentes racipiunt et reoipete
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collSueverunt populares et l impotentes in suam protectionem, DOminantes

vulgari nomine muntman, ita quod, quando tales populares delinqoUDt,
elandestina semtia dant ipsis potentibus, et ob hoc ip80ruID eXCe88U1
defendunt, sieque iurisdietio ipsius Re. perit.

20. Item quod cum spectet ad ipsUID se. atque suum officialem, sei·
lieet eapitulum Col., HUUID burdecanum et snos plebanos CoL 8peeialiter
iudicare de UBUriS, periuriis, adnlteriis, matrimoniis et spectantibua ad
matrimonia, de falsis mensuris et de omni eo qnod vulgariter meincoif
dicitur et quod in synodis accusari consnevit, nullam tamen super pre
missis iurisdictionem vel correctionem ipse &e. atque predicti iam multis
annis faeere potuerunt propter eivium prohibitionem atque procurationem.

21. Item quod magistri civium cuiuscumque generis mercatores et
maxime alimentorum angariant, prout ipsis placet, ad servieia indebita et
extorsiones iniustas.

22. Item quod quociens placet maioribu8 eivitatis, ipsi faciunt irre
quisito Re. atque prioribu8 Col. nova exactionum statuta, quarum exaetio
nUID onus portant fraternitates et alii populares, qui communitas appellantur,
et sie depauperantur, cum tamen nihil novi huiusmodi debeat de iure fieri
in civitate Col. sine ipsins ae. et priorum suorum conseD8U, cum Bit summUl

iudex et dominus civitatis Co1.
23. Item quod hü qui reeipiunt collectas et redditos civitatia mvt

emergencia, sing1dis annis publieam faeient eomputationem, et quod mven
tum fuerit in areha publiea deponetnr, ita quod ad usus rei pobliee
expendatur.

24. Item quod eives CoL habent pro consuetudine, quod pociu ett

corruptela, quod nnHus est pro falsario tenendus vel accU8&lldus, niai falai
denarii in eius manibus deprehendantur, propter quod contingit, multol
psse falsari08 et impunitos transire.

25. Itelll quod CUlll tota inrisdietio temporalium et spiritoalium in
civitatp Col. ab iP80 ae. podemque duce dependeat, quod officiales qui
dieuntur de Riehgerzecheit magistris civium, quos quolibet anno eliguDt,
non possunt quod sit in preiudicium iurisdictionis ipsius d. et 800raJP

iudieum conferre, cum ipsi offieiales nullam habeant iurisdictionem.
26. Item quod iidpm magistri civium nullo conqnerente contra illos

quorum peeuniam volunt habere CODsueverunt DlotU proprio inquirere de
eo quod vulgariter dieitur ungewoinde, sive verbo sive opere perpetretur,
et sie ab innoxiis et ab illis qui minime accusabantur ab aliquo eepiUl
peeuniam extorsernnt.

27. Item quod in qualibet parrochia CoL sunt plures officialee, quam
psse debeant et quam COD8uevernnt esse ab antiquo.

28. Item quod licet offieiales de Rigerzecgeit eligant BUb debito il1fto
Dlenti magistros civium, quos credunt rei pnbliee et civitati magia expedin
et esse utiliores, ipsi tamen ab eiadem magistria creandis sepius, ut elip
rentur, peeuniam et pretium recipere coD8uevenmt, propter quod ipI
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magiJtri, pecuniam quam dedenmt rehabere volentes, illicit&s exactiones
faciunt in civitate CoL

29. ltem quod iidem magistri CIVlum, sepius vyolantes emunitates
ecclesiarum, infra ips88 emunitates vinum personarum ecelesiasticarum vasis
fraetis etmdernnt sepius.

30. Item quod aliqui eives sibi usurpant in aliquibus locis vias pub
lieaa in civitate inter fossata et alias iuxta civitatem et etiam ipsa fOBsata
civitatis et in eis commodum proprium agunt, quod deberet esse eom
munitatis.

31. ltem quod eum aliquis eins trahit alium eivem in eausam coram
iudiee eceleaiastieo et super causa ecclesiastica, pendente tali lite coram ipso
iudiee ecelesiastico, magistri civium et scabini inhibent actori, ne caUSaßl
lI1l&ID prosequatur, ante quam ipsi examinent, utrum talis causa sit eccle
siutica vel non; cum tarnen iudex. eeclesiasticus, coram quo prima. lis cepta
eat, super hoc diffinire deberet.

32. ltem quod eum aliquis propter bona sive hereditatem ad 8e legi
time devolutam petit scripturam sibi flen super borns huiusmodi in domo
eivium vel parrochiali, ipsi officiales et scabini pro huiusmodi scriptura
ph18 debito et in immensum requinmt.

33. Item nulla sede vacante scabinomm, ipsi 8cabini eligunt et ad
ledes non vaeantes scabinos.

34. Item quod sede vaeante seabinatus, ad quam statim eligi deberet
ecabinns, propter contradictionem unius vel duorum electionem huiusmodi
nimis protrahunt, ita quod per hoc ad numerum nimis parvum devolvitur
ICIbinatu, et tune demum quilibet eorum duos vel tres scabinOB eligunt,
peeunia aliquando pro hoc recepta, ita quod per talem multorum electionem
numerus seabinorum in immensum excreseit.

35. ltem quod si aliquis iudex, magister eivium vel aliquis potens
delinquat contra personam pauperem vel impotentem aut extraneam, que
conqueri non audeat neque possit, lieet talis excessus sit manifestus et
delinquena de excessu huiusmodi sit infamatus, ita quod &6. ex officio 8UO
nullo querelante inquirere de huiusmodi excessu de iure' posset et deberet,
ipai tamen acabini et maiores civitstis ins huiusmodi ipsi ae. denegant et
• circa tale ins opponunt eidem; propter quod multa InaJeflcia remanent
imponita.

36. Item quod cum in domo parrochiali non pos8it iudicari nisi de
quinque solidis, fraudem faeiunt, ut cum aliquis vult petere centum marC88,
petit qoinque solidos, quinque BOI. et quinque 801. usque ad summam cen
tum marcarum et sie per fraudem talern excedunt et iniuriantur.

37. ltem quod magistri civium per ininriam de novo cyppum fecerunt
et aliquibua polliees amputaverunt, cum tarnen de hoc minime valea.nt
iudicare.

38. ltem quod scabini peeunia reeepta sententiant, et quod una die
_tentiaot eue iustum, alia die sententiant e8se iniustum.
~•• t •••, Urk..cIeD .. Kldt. VerfUluapc_cb. 11
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39. Item quod si minor pars scabinorum &e. interroganti sententiam
iustam dictet, tamen oportet, ut sententiam maioris partia, lieet sit ini1llta,
sequatur. .

40. Item quod si in curia appelletur a sententia seabini ad se., ipsi
seabini contra ius expressum qui sententiaverant in causa principali in
causa appellationis etiam sententiare volunt et hoc dieunt e88e suam con

suetudinem, quod est potius corruptela, quia contra iura et irrationabile
per omnia.

41. ltem quod si aliquem in euria appellare contingit, scabini et in
dices ibidem exigunt cautionem ab appellante, quod appellationem pro
sequatur, quod est contra iura, et lesi sepe per iniustas sententias non
audent propter cautiones huiusmodi appellare et sie ini1lBte 1eduntur.

42. I tem quod officiales de Rigerzecheit in domo civium eonvenienla
inscio ipso Be. statuunt quicquid volunt et statutum taJe volunt pro speeiali
consuetudine et iure servari, ipsius &e. minime adhibita auetoritate.

43. ltem quod cum scabini CoL ex debito iuramenti consilio et auxilio
ins ecc. atque civitatis Col. teneantur defendere et conservare, Be ea ratione
de iP80rum consilio civitas CoI., consentiente tamen Be., ab antiquo COD

sueverit gobernari I), ipsi tarnen cives, inseio dno. &8. ac irrequisito et eiDe
eius consensu, suos concives qui nee eivitati nec ecclesie fidelitatem iura
verunt eligunt in consilium eivitatis, ut spretis aliquibus scabinis iuratia.
de eonsilio non iuratorum civitas ipsa regatur; quod quidem, eum tem

poribus Engilberti e. b. m. eommitteretur, ipse obtinuit, id ip8um reiei
atque tanquam illicitum reprobari.

44. ltem quod eum diversorum offieiorum diverse sint fraternitatee in
eivitate Co1., ipsi de fraternitatibus, ipso Be. irrequisito et sine eins con

sensu, pot€:'ntes cives de sua fraternitate minime existentes eligunt in WOB

magistros, ex quo evenit, quod illi potentes aliqnos de fraternitatibus hoiUJ
modi pro sua pecunia in sWs exeessibus atque delietis defendunt, ab ali·
quibus etiam servitia indebita exigunt et extorquent, et sie tarn illi de
fratenlitatibus, quam huiusmodi magistri eleeti iniuriantur.

45. Item proponit. quod cum advene sive extranei res venalea in eie
vita~1l1 (~ol. deducunt, licet nullus &CCusator contra tales compareat, nec
etiam sont't aliqua infamia de ~iBdem, diverai tamen ex eivihUB Co1., It
aliquid 8 talibus ~xtorqueant, re8 huiusmodi dieunt furtiV88 et tamquaa
furth"u arrestant et per hoc ab innoxiis, qui vexationem suam easibUl
huiusroodi redimunt., peeuniam sepe extorquent illicite.

46. Item quod euro homines ipsius &e. atque extranei ad civitatem
(~oI. vl'uiunt cum rebus venalibus et non venalibus, civea ipsi arre8tant tel

ip80rum atque ip80a homines, dioentes ipsoa Bibi in peeunia vel re ali.
obligatos, ad iudicium suum trahentes eosdem, propter quod evenit, ut ipei

I) La C 001 b )e t gemi8~ 8einer Vorlage: precipue guberDari. Vgl Lall
a. Il. U.
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ves Col. et res ipsorum in diversis locis extra civitatem Col. a diversis
icite arrest(elntur et etiam in causam trahantur coram iudice actons, cum
men iuris sit in utroque casu, ut a.ctor forum rei sequatur. Unde ipsi
ves ininriantnr et ipsorum iniuriam alia iniuria comitatur.

47. Item quod curo ipse ae. sit summus iudex et dominus civitatis
)1. et sic hominibus quibuscuroque quorum servi~io suo tempore indiget
t8sit infra civitatem Col. de iure atque merito dare treugas et conductum,
si tamon cives ab ipso se. treugas datas et conductum sepius infringullt.

48. Item qnod cum ipse Be. sit summus iudex atque dominus civitatis
)L et sie ipsa civitas Co1. sine sno consilio et consensu et ecclesie Col.
nulla debeat vel possit de iure alicui obligari, ipsi tamen cives Co1.

le consilio et consensu ipsius &e. atql1e ecc. Co1. litteras obligatorit\s
ertaa sub sigillo civitatis Co1. sepius dant diversis in preiudicinm et in
riam ipsius &8. et ecclesie.

49. Item quod cum sit iuris ipsius &e. et consuetudinis actenus Colonie
l8ervate, quod nulli denarii, cuiu8cumque .,int monete, pro dativis reci
antur niai soli denarii 001. monete Col. ultim~ seu postreme in contractu
~a8libet generis nbi pecunia intervenit, ipsi tamen cives contra fecerunt
pius, denari08 alterius Dlonete loco Coloniensium denariorum pro dativis
cipientes et, quod peius est, fraudem iuri suo predicto ac consuetudini
eienta, pnta duodecim ve~res pr~.decem novis atqne quinqne IJovam
lies pro duobus Co1. recipientes, ~ mnltis alüs et diversis modis ipsi
I. dampna gravia et iniuriam o~rca monetam suam sepius intulerunt.

50. Item qnod cum sit iwis et consuetudinis suorum campsorumCo1.,
Dallus exceptis eis Colonie p08sit vel debeat emere argentum, mui~i

men cives sepins contra fecerunt.
SI. Item magistri civium intrant parrochiam S. Severini et de lurls

ctione ipsius prepositi se intromittunt minus iuste.
52. Item quod nichil ad cives Col. pertinet de snis Iudeis, quali~r

lJDque cum eis ipse. agat. .Tenet enim ipsos Iudeos in feodo ab
lperiO; et sicut sua interest eorum tributa. recipere, ita et delicta co~ri

Te et punire.
53. Item eamerarius ipsius &6. bona adventitiorum hominum. qni dece

nt potest et debet recipere et de horum obventione bonorum ipse. mi
Itrat piper in coquinam archiepiscopi, et quia ipsi cives istos homines
Derario contradicunt, iniuriantur in hoc ipsi ae. et camerario, utrique
suo iure dispendium faciendo.

Hec omnia premissa proponit archiepiscopus 001. predictus et dicit
i 8 civibus Co1. iniuriam fieri in eisdem.

Hiis itaque propositis et a nobis arbitris receptis, ci v es Co Ion i en s e B

po8itioneB suas nobis. dederunt in hec verba:
I. Proponit civitas Col., quod dnus. ae. contra ius et privilegia ipsillS

tatia quandoque litteras 8Uas dedit, quod propter sua debita. civcs t~ol.

11*
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inpune et sine eiu8 offensa capi pos8ent vel etiam impignorari: 8ieut 08te]
dere per mnIta facta pouumus et docere.

2. ltem quod cum cives CoI. plnnes eapti sunt infra eins dnoatu
iniuste et ab eo super hoc iustitia et ipsorum captivorum super ius suu
liberatio peteretnr, ipse in exhibendo nobis iuaticiam in hoc &rtieo
sepiua fuit negligens vel remi88us, ita €luod huiuamodi eaptivi compul
fuerunt de facto in ipsius dni. Be. et civitatia iniuriam se qualitercumql
redimere, quorum etiam nonnulli propter eorum captivitatem deee88ernn
quod etiam per mnlta facta possumus demonstrare.

3. ltem quod &8., ne ipsum hoc dicamns facere, patitur et dissimul
contra ius et libertatem eivitatis, qnod eorum eives pro rebus vel contra
tibua in civitate habitis extra Coloniam in iua vocantur et quandoque p
cau8i8 frivolis appelIantur ad pugnam: quod etiam in faetis ostendere poss
mus et docere.

4. ltem quod ae. per famulos snos contra ius et libertatem eivitai

fecit accipi in strata ab hominibus quampluribus argentum non restitu
valore ipsius, propter quod multi eives 001. in aliis partibns capti et pi
norati fuerunt: sieut patet in facto.

5. ltem €luod ae. contra ius, CODBuetudinem antiquam, libertatem
privilegia non solum eivitatis set dyocesis Col. monetas nOV88 cudi fecit
aliquando denarios depravari in valore et puritate oonsen8it et pennis

6. Item quod contra ius ete. &8. non 801um in civium sed totiue ter
sue grave dispendium adulterinaa monetas utpote in Attindarre, Wilber
Sygen et alibi, sicut debuit et potuit, non delevit, immo ut creditur su

toritatem dedit hoc alicubi faeiendi: sicut apparet.
7. Item quod cives Col. personaliter Nussiam ire coegit ad iurandu

lies esse 8U88 quas eine thelonio ibi traducere volant, eum hoc iurameJ
tum coram magistro civium esset Colonie prestandum et illic per litten
civitatis testificandum.

8. Item quod permittit foraneos mercatores ascendere Rennm et del
cendere ultra terminos antiquitus. constitutos.

9. ltem quod cum deberet esse integra pacis reformatio inter ipl111
dnum. ae. et civitatem 001., quidam volentes habere de quibusdam fact1
emendam, cives 001. capere et vexare presumunt: sieut in diversis faeti
possumU8 demonstrare.

. 10. Item quod &e. vel sui offieiales de spoliationibu8 et inioriis faet
,ivibu8 Col., ablatornm restitutiones et emendas pluries recepenmt, 8f

ipsis spoliatis et iniuriam passis inde non satisfecerunt.
11. ltem qnod multociens Be. peeunia accepta non iudicavit ubi debn

vel ubi non debuit voluit iudicare: quod de facto posset demonstran.
12. ltem quod captivavit quosdam conoives nostros, eum oivitatem

cives Col. impugnare non deberet pro aliquo, nisi eis per sex aeptimlUJ
antea contradixisset.
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13. Item quod oameranus ae. usurpat et accipit bona deoedent.ium
~ivimn aliqnorum: quod in multis factis possumus demonstrare.

14. Item quod permittit vel facit cives aliquos super eodem faoto ad
K'Cula.re et ad ecclesiasticum fonun trahi: sicut in multis factis apparet.

15. ltem quod dnus. &e. quosdam homines accepit de publico carcere,
Im haite 1) dicitur, in Colonia et extra Coloniam duci et ad dnellum pro
rOM iuait et devictis eis iudicium de eis fieri mandavit.

16. Item quod dnus. Be. pignora posita auctoritate iudicü pro emende
.factione ex cista violenter aecipi oonsensit et ne inde fieret iudicium
nhibitiones seabinis fecit.

17. Item quod castra et munitiones fieri permisit in dispendium et
lampnum tarn civitatis quam dyocesis Co1.

18. Item quod sepius indioium seculare per iudicium ecciesiastioum
~t impediri contra ins et libertatem civitatis Col.

19. Item quod thelonia feeit indebita aecipi a civibus.
90. ltem quod Iudei extra dom08 SU88 vyolenter et sine auctoritate

.udiciaria tr&cti, in domum Petri de Cranin positi et incarcerati fqerunt.
21. Item quod permittit fieri publicas tabemas de vinis vendepdis in

~laustris et emunitatibus.
Hee premissa que continentur post articulos venerabilis patris ae dni.

loetri Co1. &8. proponunt eives 001. contra venerabilern patrem et dnum.
AL Be. predietum et dicunt sibi ab ip80 dno. ininriam fieri in eisdem.

Nos vero arbitri predieti, hwusmodi propositionibus hinc inde propo
itill et receptis, de consilio inrisperitorum ac aliorum probonun virorum de
~remiuia propositionibue seu artieulis sigillatim arbitrando diffinire volentes,
le ainguliB propositionibus seu artioulis predictis prout in subsoriptis
~leniU8 videbitur contineri arbitrando taliter diffinimus:

Ad 4. Ad hoc quod proponit v.enerabilis pater et dnus. noster Co1.
e. predictns contra scabino8, quod minores annis non dehent 88SUmi ad
cabinatum: videtur nobis, quod 88sumi non debeant, niai in etat.e et animi
lIIlitate in quibus pro oapaeitate et exercitio sufficientes sunt invenire et
iet.are sententias. De illegitimis autem videtur nobis, quod illegitimi non
,ebent U81lIIli, nisi probitatis merita et sapientia reddant eis, quod natales
bstuleront, et sint legitimati. De criminosis videtur nobis, quod infames
tI eondempnati de erimine non debent eligi in scabinos. Similiter dicimus
lUD eivibua, quod nullus in scabinum eligi debeat pretio vel pacto inte~

enientibus.
ad 5 ') : dicimus, quod seabinus ex scabinatu obligat,ur ad exhibendum

iodieio, quando iudex presederit, nisi legitima causa exeusetur.

1) Laeomblet: hachte.
S) Von hier an unterdrtlcke ich, Ihnlieh wie Lacomblet, in den Ent

leidangeD die WiederholuDI des Inhalts der Klageartikel.
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ad n et ad hoc quod in arduis negociis scabini infra triduum debea.
sententias dicere: dicimns servandam esse eam diffinitionem venerabi'
patris dni. Hugonis tituli S. Sabine presbiteri cardinaliB, seeundum qm. 1

in littera super hoc concepta invenitur expressum.
ad 11: non pertinere ad scabinos vel aliquos iudices seculares C<l

noscere vel iudicare de rehus vel personis ad forum ecclesiasticum SpE

tantibus; et si talia quandoque inscribnntur libris eorum, dicimus hoc •
memoriam rei fieri, non ut conferatur eis potestas cognoscendi vel iu(
candi de rebus vel personis supra memoratis.

ad 12: quod indices qui pro wmpore ponuntur iuste et bone8te debet
se habere in indiciis; quod si non fecerint, a burgravio vel ab advocat
removeri debent sccundum sententiam scabinorum, it.a quod quilibet SUDD

vicarium qui negligens fuerit removeat. Et si advocatus val bUrgraviu:
in huiusmodi alnmotione fnerint negligentes, ae. monitione prenllsss potes'
dictos iudices aIDovere.

ad 13: secundnm premissa, quod sicnt non possunt dilationes querer
in iudicio, ubi agitur de minutis vel magnis rebus coram quocunque iudice
ita et multo minus coram ae. possunt dilationes querere, nisi secundun
quod in diffinitione dni. Hugonis est expressum.

ad 14: approbamus responsionem civium, videlicet quod qni nomina
verit innocentem, puniri debet secundum sententiam scabinornm.

ad 15: quod snfficere debeat, si cum iudice et aetore componatnr
salvo iure scabinorum.

ad 33. secundum quod ius commune dictat, quod non debent eli8
scabini nisi ad sedes vacantes.

ad 34: quod' aliqua sede scabinatus vacant.e, scabini et convenire e
eligcre tenentur, et si negligentes fuennt super' hoc, ab ipso dno. &e. pos
sunt compelli.

ad 38: qnod nequaquam flen debet.
ad 3n: dicimus generalem consuetndinem esse terre et civitatnm, qn~

minor pars seqnatur maiorem in sententiis, et banc nos approbamus.
ad 40: qnod illi qui sententiaverunt in priori indicio, sent.entiare n()

possunt in causa appellationis coram dno. se.
ad 41: dicimus consuetudinem esse tenendam et quod iudices E

scabini competentem et consuetam possunt' exigere cantionem ab appellan~

ut appellationem prosequatur. Dicimus autem in communi de omnibu
8cabinis, quod nnlli expenS&8 fa.ciant in illtroitu ad scabinatum preter es

que ab antiquo consuet.e sunt: octo videlicet. ferculorum, quando ad eou
Inune convivium scabinatus vocantur. Et dampnamus consuetudinem pe]
niciosRlD in candelis que clara die accenduntur et in omnibus aliis, qt~

nlagis pertinent ad fastum et, future depredacionis sunt. seminaria, qua:
ad honorem vergallt. scabinatus.

ad 1 et 2: quod verum quidem est, quod summa potestatis et reru
tam in spiritnalibus quam in temporalibt18 est dni ae. Bunt tamen ·ta
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in 8piritualibu8 quam in temporalibus sub ip80 et ab ipso indice8 iuris
dietionem habentes et offieiati qui dicuntnr magistri civium, qui ex con
8uetudine ab antiquo servata elignntur a fraternitate que Rigerzegeit vocatur,
qui iuraut f&Cere et observare quasdam ordinationes, que in littera 8uper
hoc conscripta continentur. Quas 8i faciunt et observant secundum formam
inrament.i quod prestant quando ponuntur, dicimus hoc multum valere ad
eonservationem civitatis. Bi autern, quod ab8it, in contrarium venirent,
sient heu frequentius accidit, duplex periurium incurrent" nnum videlicet
qnod iuratum est in animas omnium civium de fideliter servandis dif·
finitionibus nostris, alterum quod ipsi iurant, quando in magistr08 civium
Bunt electi: et reatum huiusmodi duplici8 periurü pote8t ab eis exigere
iudex ecclesiasticus iurisdictionem habens in civitate, forefactum vero iudicet,
qui de hoc potest iudicare. Quia vero de mala amminist.ratione magistrorum
civiom populus Co1. multipliciter est oonquestns et magne confusioni
propter eos actenus subiaeuit communitas, cmus causa nobis esse videtur,
quod electores non pen8atis eorum meritis qui pro tempore eligebantur,
aed potins preoe et precio intervenientibus elegerunt, iP8i quoque qui pro
ttmpore instituebantur in magistros civium impens88 magnas tarn scabinis
quam fraternitati que dicitur Rigerzecgeit ac aliis quibusdam specialibus
penonis feeerunt, propter quas postea amministrationem suam in questum
eonvertere cogebantur: ordinamus et diffinimus, quod de cetero illi qui
eligunt magistros civium corporale iuramentum prestent, quod nec prece,
nec precio, nec affectu consanguinitatis vel affinitatis eligant, sed 8010
intuitu iusticie tale8 qui 8ecundum 8uam conscientiam utiliores sint rei
publice; et illi qui pro tempore elignntur nullas expens88 faciant sive in
coDviviis, 'sive in donariis, sive in quibuscumque alii8 propter quas e08
opporteat postmodum ab innocentibus contra Deum et honestatem aliquid
extorquere, preter eas que ab antiquo statute sunt de vino et cera, se
enndom quod in carta 8uper hoc confect& dicitur contineri et ab antiquo
fuit oonsuetum, videlicet quod. sex libre cere dantur ei qui functus est
officio magistri civium, et due cuilibet aliorum qui est. de frat.ernitate que
dicitur Rigerzecheit" et duo sextaria vini ei qui functus est officio magistri
civium, et unum cuilibet aliorum qui est de frat,ernitate. Diffinimus etiam,
quod non lieet eisdem magistris civium a fraternitatibus seu ab aliis per
lO1Ü8 aliquid petere occasione officii &d quod sunt instituti. Similiter
dieimU8 de alüs officiatis, quod ab antiqua consuetudine in parrochiis offi·
ciati elignntur qui quedam ibi iudioavernnt et indicant secundum eius
fOI'l:D&m quod bdrgeriethe vulgariter appellatur, quorum electionem sine
preeio et paeto dicimus debere fieri; quod etiaID in electione magi8trorum
eitiom et omnium aliorum. dicimus esse observandnm, cum in electis con·
siderari debeant probitatis merita et non quantitas preciorum. Adicimus
ftWn, quod ab antiqua consuetudine fratemi tates elegerunt et eligunt 8ibi
qllOldam qui magiBtri fratemitatum dicuntur per qU08 insolclltf:'S fraterni
tatum eompeeeuntur; et liberum est eis memorato8 magistros eligere, 8ive
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da ipsa fratemitate, sive de aliis cinona ad frat.ernitatem eorum non aper
tantibos. Hii.s etiam adiungimua, quod fraternitates de rebus venalibus
ad 8U&ID fraternitatem pertinentIous terminum preeü in vendendo vel
emendo limitare non P088UDt. Condempnamua etiam eonsuetudinem iniquam
quam inter se habuisse dieuntur de monopolio, videlieet da qualibet marea
de 811.ÜJ mercationibus aceepta aliquot denario8 in eommUDe pomerunt,
qnod eommune luerum fraternitatis voeaveront: cum neeesse ait, quod ex
hoc artetur merca~r eum eis commumC&D8 ad levins vendendum et eanus
emendum.

ad 3: dieimus non debere cuatodiri eaptivo8 nisi in clawmris dni. ae.
Adicimus tamen, quod Bi aliquis pro debitis ineareeratur, post tempus
statutwn potest assignari erediton servandos ab eodem secundum aententiam
seabinorom.

ad 16: quod aliqui ex hominibus Be. pouunt arrestari et conveniri
eoram iudicibus bdrgravü et advoeati.

ad 17: quod nu1las omnino eonfederationes et obligationea eives Col
facere possunt in preiudieium Be. et eecleaie. Iustas tamen et non preiu.
dieantes dno. &e. et ecelesie facere P088UDt eonfederationes et ObligatiODes.

ad 20: quod de usmis, perinriis, adulteriie, matrimoniis et speetantibu
ad matrimonia et aliis huiusmodi eognoseere Bimpliciter pertinet ad fonun
ecclesiastieum. De bellis autem que diebus festivis vel in emunitatibus
fiunt, de faIsis mensuris et de büs que vulgariter menehoif dicuntur, que
in synoms accusari debent, dieimua, eognoseere debere tam iudieem eeele
siastieum quam secularem.

ad 19: approbamus responsionem civium, dicentes, quod nullnm omnino
iniuste defendere debent.

ad 22: quod statuta et exaetiones in dampnUDl vel preiudieium dni.
se., priorum et elen vergentia facere non po88unt; et si pro tempore aliquid
fecerint in quo senserint se gravari fraternitates et populares, reeurrent
ad iudieium dni. ae., si velint, et ipse teneatur eie iustum iudicium exhibere.

ad 23: dieimus, a communitate debere eligi de honestioribua et fide
dignioribus aliquot de seabiBis et aliquot de fraternitatibus et aliquot de
aliis eivibus, sub quorum eustodia signata sub tribus clavibus mnt que
colliguntur; et illi computationem facere teneantur quatnor vieibus in IDDO!

ita quod semper post tres menses unam faeiant eomputationem. Huic
computationi teneantur interesse duodecim de scabinis, duodeeim ex magistria
fraternitatum et duode<fun ex aliis eivibus, quorum discretioni et fidei
committitur, ut ea que proveniunt nonnisi ad usus rei publiee expendantur.

ad 24: quod consuetudo in hoc aetenus observata, quod videlieet. nemo
de falsitate convincatur, nisi falsi denarii in eins mann deprehendantur, nobis
non plaeet, quam tarnen immutare non P088UDlUS; soo Bi placeret dno. Ae.

(quod) cum scabinis et alüs quorum interest aliquid utilius ordinare, hoc
rei publice nobis expedire videretur.

ad 28: dicimus, qnod de' hoc superius diffinitum eet.
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ad 26: dieimus, magistros civium nulli aliquid debere imponere p~r

lmpniam nec hoc qnod nnwoinde t) dicitur innoxii8 imponere; sed si
devenerit ad 60S per querelam, non p08sunt facere inquisitionem, nisi

penonis contra quas apud graves et honestas personas infamia laborat.
am formam in hoc articulo si non tenuerint, ie qui lesus fu~rit 000.
oonqueratur, et ip8e eidem iustitiam de predictis magistris civium

~re non postponat.
ad 27: quod ofticiales in parrochüs existentes numerum ab antiquo

vatum excedere Don debent.
ad 28: auperius est difJinitum.
ad 29: hoc lieri non debere.
ad 30: quod omnes vie publice et 8trate tam in civitate quam circa

itatem~ intra f088ata vel etiam extra fossata existentes, et etiam vie et
ate undique ad porias civitatis venientes, et etiam fossata omnia libera
Ie debe[nt] et a nemine occupanda.

ad 31: quod de personis et rebus ecclesiasticis iudices seoulare8 cog
leere non debent, 8iout in premissi8 diffinivimus; et si questio sit, utrum
iudieem spiritualem vel 8eeularem pertineat, index ecclesiasticu8 hoc

bet diffinire, cum in omnibus spiritualia secularibus 8int anteponenda et
res etiam secularium principum sacros canones ymitari non dedignentur.

ad 32: responsionem civium approbamus, videlicet quod quicumque
tit Bibi munimentum 8cripture fieri, solvere debet. quod ab antiquo con
etmn est, nisi de gratia remittatur. Adicimus tamen, quod per dila
IDee dispendio8&8 vel absenciam offieialium non debet ab aliquo plus
bito extorqueri.

ad 35: quod contra publiee infamatos de exce88ibus potest ae. inqui.
re et iudicare etiam nullo eonquerente, cnm secundum Apostolum in
!lamen malitie nullu8 sibi eoneeS8am habeat libertatem.

ad 36: dieimus de prima parte huiu8 articuli, quod superius diffini.
mua: quod aotem adicitur, quod fraudem faciunt pet.endo quinque et
linque etc., dicimua nee hoc nee aliquid simile fieri debere, quia hoe
I8et illuaio iurisdictionis superioris.

ad 37: quod 8uperius diffinivimus.
ad 42: quod hoc 8uperius in BUO simili diftinitum este
ad 4.~: quod ab hiis quorum interest de antiqua cODsuetudine de eom

lunitate civium quidam probi et prudentes 88sumi possunt ad consilium
vitatis, qui iurabunt, quod fidelit.er ea que expediunt rei publice seenn
1m Buam conscieneiam promovebunt, nicbil penitus in preiudicium dni.
!. et ecce attemptantes.

ad 44: quod superiua e8t diffinitum.
ad 45: quod hoc superius in suo simili est diffinitum.

1) Nach Ennen und Eckertz hltte das zweite Original ungewonede;
~ombJet !ieat aber ungewirde.
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ad 46: sicut supra, quod quidam de hominibus &e. possunt arrf'stal
et similiter de extraneis.

ad 4:7: quod ipse dnus. M. teneat, siout in litteris suis conscriptum e81

ad 48: quod superius in suo simili diffinit.um est.
&d 49: approbamus responsionem eivium, videlieet quod fabrieatm

alteriuB numismat.is non debet esse dativa in Colonia nisi tantum monet
Col., et quod nuncii dni. Be. oustodiant monetam et meidant quod diver
sum a moneta 001. invenerint, et quem rebellern invenerint requiratnr a~

eo pena ab antiquo statut&. Ad hoc autem quod expedicius hec fiani
eives 001. nuneiis dni. Be. subservire debent secundum modum ab antiqu
observatum.

ad 50: quod exeeptis eampsoribus dni. Be. nemo debet emere arger
turn nisi ad usus peregrinaneium vel ad anagliffi speeiem comparetur, 8.

cundum quod a quibnsdam eivibus docti sumUl.
ad 52: quod Iudei libere speetant ad cameram Be., si tarnen ipse a.

aliquid conseripsit civit.ati et ludeis vel aliquibus de civitate, dieimus quc
iustum est, quod taneat eis.

ad 53: dieimus de hoc debere fleri,. sieut de iure et antiqua consu.
tudine observatum este

Ad hoo autem, quod proponunt cives Co1. ...•. dicimus
ad 1: quod hoc nunstenus fleri debet, cum dnus. se. suos pocius tl

fendere debeat quam in m&llus tradere alienas.
ad 2: approbamus responsionem dni. ae., videlicet quod eum aliqu

eivis Col. oapitur, si querimonia rite deveniat ad dnum. ae., tenetur dnll
ae. perseveranti in sua querimonis expedite f&Cere iusticiam secundum il
et sententiam t.am archiepiscopatus quam ducatue.

ad 3: quod quamdiu eives 001. parati sunt stare iuri coram dnl
ae. vel eius iudicibus, non debet dnus. ae. pati vel dissimulare, quod d
eontraetibus in Colonia faetis vel rebus ibidem habitis extra Coloniam a
iudieium vocentur vel ad monomachiam appellentur. Si vero aliquis fora
neorum metum alleget, quod in Colonia agere non audeat, debet dnus. SE

eum conducere 8uper ius 8UUID.
ad 4: quod mercatores in districtum Co1. venientes cambire deben'

argentum ad monetam Col., quod si non fecerint, ab hominibus dni. se
arrestari possunt. Sed si arrestantur, argentum eorum ad monetam debei

deferri, et faeto cambio euro densriis quos reeipiunt pro argento libel'f
abire permitti.

ad 5 et 6: quod moneta Col. cudi non debet nisi in civitate Co1. n~
dn~s. se. permittere debet, quantum in ipso est, quod adulteretur. Adnl·
terätur autem, quando Colonie vel in aliis loois sub eadem figura leviorit
ponderis vel minoris puritatis fsbrioatur.

ad 7: quod iuramentum faciendum est in 1000 ubi accipitur theloniUIll
nisi de gratis Colonie accipiatur. Si tamen iustus metus allegaretur
eivibus Col., possent per suffleientem proeuratorem, qui in &nimaa eorw
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inraret, apud Nussiam exeusar1, qui procurator duplex iuramentum exhi
bebit, nnum quod dominus rerum propter metum NU8siam venire non
audeat., alind quod non sint res msi civis Co1. cuius ipse est proeurator.

ad 8: dieimus hoc servari debere sooundum consuetudinem antiquam,
tam ex parte dni. M. quam eivinm Co1.

ad ~: dicimus integritatem pacis esse observandarn tarn ex parte dni.
se. et adintornm suorum quam ex parte eivium et adiutorum suorum, eo
modo quo ordinata este .

ad 10: quod hoc 'nullatenus fien debet, et si nuneii aliquid talium
receperint, tale8 debet eos habere dnns. ae., quod restitnant.

ad 11: quod dnus. 86. equale indieium exhibebit omnibus, neo dissi
mulet, neo pro peounia nooentem liberet vel eondempnet innocentem: soiens,
quod maledieti sunt a Domino, qui iustmeant impium pro muneribus et
iusticiam iusti aufernnt ab eo.

ad 12: quod eum dnus. Be. cnlpare voluerit aliquem, debet primo
petere iustioiam ab eo et audire eum, antequa.m eondempnet. Sed si nega
verit exhibere iustitiam vel emendam, potest dnus. ae. utroque gladio de
r.ontumace faeere vindictam. Quia vero eives allegant promis8a et, litt,eras
dni. se., dicimus, quod dnus. &e. in hoc et in omnibus aliis debet promissa
et litteras observare, ut iustifieetur in sermonibus suis et vincat, eurn de
oontrario iudicatur.

ad 14: quod hoc 8upra in suo simili diffinitum est. Quedarn enim
81IDt que spectant ad utrumque iudieium, quedam ·autem sigillatim an
ecelesiaaticum, quedam sigillatim ad seculare. Et si in hiis que sigillatim
ad alterum iudiciomm predictorum 8peetant faeeret eitari ad utrumqne,
iniuriaretnr sie citato, quod dicimus fieri non debere.

ad 15: quod quia dnus. ae. princeps est, malefactore8 infra districtnm
eiTitatis CoL Colonie deberet permitt.ere iudieari; si tarnen Colonie iudex
SUtll institiam con8eqni non posset , ad principatus honor.em pertinet.,
quod alibi ubi voluerit indicentur. Eos autem malefactores qui extra
di8triCt~ Col. capiuntur et qnos forte Coloniam non ducit msi custo
diendos, libere poterit dncere ubi voluerit indicandos.

ad 16: dicimus hoe nullatenus fieri debere, sed ea que deponuntur
pro tt'mpore in fide depositornm e8se servn,nda.

ad 18: quod neutram iurisdictionem per aliam faeiet. impediri.
ad 17: qnod de hoc tractare non pertinet ad cives Co1.; sed bene

mODt'mU8 dnum. Be., quod in hoc cantus sit, ne permitta.t. edificari muni
tiones qne in ecclesie, Rum, civitatis et terre vergant, preiudicium.

ad 19: quod dnu8. &e. hoc facere non debet.
3d 20: quod superius de hoc est rcspODsum.

Dicimus antem in communi diffinientes, qnod magist.ri ClVlllnl vel alii
potentes civee in braxatione cervisie et in pistura panis et in vcnditione
eamium et in foro piscium ac in aliis quibusonmque nihil penitus attemp-
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tent contra commune statutum civitatis vel ex quo id quod 801vi consuevit

de t'isdem diminui possit aut impediri.
Hiis omnibus prout premissUID est arbitrando diffinitis, partibu in

nostra presentia ooDstitutis precipimus, ut hec omnia secundum diffinitionet
nostras prescriptas, sicnt iureiurando promiserunt, fideliter observent et
sigilla sua ad perpetuam predictonun obeervantiam presentibus apponant.
Insuper sigilla alia appendi faciant, prout in littera oompromissi super hoe
confecta plenius continetur. Nos autem arbitri supradicti ad perpetuam
rei memoriam diffinitiones nostras prescriptaa et arbitrando pronuneiatal
sigillorum DOStrorwn munimine duximua roborandas.

Pronunciatum in palatio 001. publice in presencia multitudinis elen.
eorum at.que laioomm., tam civium quam extraneorum. Anno domini llCCL
octavo, in vigilia beatorum Petri et Pauli apoatolorum.

148. Bremen: Die GerbardiBcben Reversalen. 31. VII. 12'6.
Ehmck und v. Dippen, J. Nr.234.

• • • •• C-onBules Bremenees et eommune totius civitatis Brememi&
•..•• Innotescat, quod nos, probabili errore, ut nobis videbatur, hactenlll
deC(\pti, qul'dam statuta que vulgariter voeantor wilcore in preiudieium
dni. Dostri 8('. et totius eee.. Bremenais fecimue aecundum nostre benepla
('itum ,·olnntatis, propter quod oft"enaam dni. nostri G. venerabilis 18. in
eurrimu8 manift'stam. Verwn cum noa per multos probos viros intereee
BOrN pro nobis traetatum pluries habu.iasemus de SO& gratia obtinenda, in
hoc ('onvenimus omnes ~t singuli, quod iura et libertates tam in spiritua
libus quam in tt'mporalibua in civitate Bremensi et extra, que taugunt
(lnum. nostrum ae., ('apitulum, clenun, nobilea et ministeriales et univ8110l
mediatt' vfll uUluediatt' ad iuriadietionem dni. nostri ae. pertinentes, integre
de ('e~.ro relinquflmus, omne illud quod wilkore vocatur et precipue ear
tanl qualll ('-ooa('ribi in pftiudi~ium iuriediclionia me fecimus removenUw,
fit llUIUq\1&lll dft ~tt'.ro statuta aliqua Tel willrore, niai hoo fiat de eoD88DIU

t't '·0Iuntl\b.' (lni. D08tri M'.. fM'iflmus: in hoc omnea nichilominua oon
l'f'ntit'utt'S :

1. \~u()(l univt"!"M facta qu~ pE'r lU1U ordinem debent diseuti nl
ulo'''t'ri in \"ivitatt' ll\lstra in Ilft'torio tantum coram advoeato vel indice
tlni. llol't.ri at'. l~r iUBtu Rt'ntt'Dtiu t~rm.iJlt.ntur. Que sententie babelDt
talt'l" fint'lu: '''idt'li<'t\t, si is a quo inquiritur ..atenba dubitat vel igno
ll'f'Dtt'ut.it' tlualitatl\'lu. l'rinlo iu1't't quod ipum nMCiat. invenire et quod Deme
1\,",\'1\1' tllit qui IlOMit ,~l n'lit t'UDl dONI?, ut inveDiat lententiam anle
di\"hUU: t't I)(\~t l'uum iUraDlt'ntum pE'tat indueiaa ad certum terminOlI,
infr. 'lU"1\1 '""'lwliunl \"t\ftt\ulunl ~t aliorum cliaeft.tonun valeat inquirere, •
in ,~.rt" t""nil,,, *1 Dluin,ulu infra oeto di. ad pretorium Benten"
,,'f\'fat IWt~li~tam.. .-\ qua si Nt appel1aDd.., immediate ad preeeatDa
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lni. DOItri ae. appelletur ; et 8ppellans 8ententiam 8uam, prout iustum
lUerit, prosequatur.

2. Item si aliquis in pretorio dni. nostri Be. vadiaverit manifeste,
iudex vel advoeatus cum honestis viris qui iudieio interfuerint, secundum
~uod consuetudQ omnium iudieiornm se habet, suum vadium poterit in iu
~cio, Bi neeea88 fnerit, eomprobare.

3. ltem ministeriales coram dno. nostro ae., seeundum quod ins eorum
requirit, de omni querela et non in pretorio respondebunt. ltem omnes
homines dni. ~ostri Be., eapituli, ecelesiarum, nobilium et ministerialium
non debent in' pretorio eonveniri super debitis, nisi prius coram 8UO
domino sint oonventi, et tune conquerenti faciet dominus institiam infra
mensem; alioquin elt tunc in pretorio poterunt eonveniri. Et e converso
de hominibus burgensium nostrorum fiat, si aliquis contra eos aliquid
habuerit questionis. Item litones ecclesie, sive sint dni. nostri ae., capituli,
eceleaiarum, nobilium, ministerialium, qui de ecclesia Bremensi debent
meritD po8sideri, preeeribi non possunt in civitate ßremensi, nisi singulis
annis, singnlis diebns, tamquam primo Bremam intraverint, valeant con
veniri.

4. Item ins speeiale qood dnus. noster ae. habet in textoribU8 et
denariol quol habet in earnificibus, pistoribus et aliis officiatis et in
tabemis, sient sm iuris est, de eetero sine impedimento quolibet retinebit.

5. Item super furto quod frequenter fit in meDsura, iniquis ponderibus
et aliis que libre et statere exigunt equitatem, iudex vel advocatus cum
couulibus iudieet, et proventus exinde emergentes dividant ot iustum est..

6. Item omnem compositionem facti vel violentie per iuratos eivitatis
et Don per testes alios, qui neeesse habeat, comprobabit. De omni lesione,
l1I1nere vel violentia manifesta, si lesns nollet vel non auderet prosequi
eausam suam, advocatus actorem ad prosequendum querelam 8uarn com
pellet BeetlDdlim iuatitiam. Si vero actor profugus fieret quocumque modo
• faetam esset manifestum, advocatus reum per testes idoneos convincet.

7. ltem burgensee nostri qui colunt vel habent bona advocatie dni.
DOItri &8., faeient de eisdem bonis, sicuti alii homines in bonis advocatie
1118 manentes. Item bona litonum et alia bona que ad prebendam capituli
• aliarum eeeleaiarum pertinent, ubicumque sint sita, non debent de cetero
contra voluntatem domini p088ideri, nisi dominus qui habet bona in sua
po.euione de pre<llctis bonis prestet warandiam; et si dominus bonorum
... modo deaierat bons possidere, sucoeS80r suus ad utilitatem preben
darum faeiat de bonis pfedictis quicquit ei secundum institiam videbitur
Ilpedire.

8. ltem dnus. noster &8. nobis in hoc consensit, quod si aliquis bur_tun noatrorum super debitis et aliis querelis que ius feiod8Je Don
ClDlltiDgunt et super posses8ionibua que wichbelede non sunt conveniri
..., in pretorio dni. nostri Be. et non alias respondeat, ibidem instas
-.teatiu recepturoa.
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9. ltem modius novus deponet.ur, et servabitur vel mensurabitur
antiquus.

10. Ad hec que predicta sunt et alia qua scriptis non possunt eom·
prehendi cooperabimur bona tide, ut iudicium pretorii secundum rigorem
iustitie timeatur; et ad maioris roboris firmitatem de consensu dni. n08tri
ae. a nobis ta,liter est conventum, quod si quis nostrum ordinationem vel
factum consulum et discretornm civitatis de cODsilio dni. nostri Be. prol"ide
ordinatum presumpserit reclamara, idem de consilio dni. nostri ae. et COIl

sulum taliter puniatur, ut alii pena consimili territi dno. nostro se. et OOD

sn1ibus non audeant da cetero reclamare.
11. ltem con8ules de cetero, sicnt tiebat antiquitus, a communibua

burgensibns eligentur.
12. Item emnnita,tem ecclesiasticam, quam fides catholica servat ubique

locorum, de cetero volnmu8 observari, ita videlicet, quod nec de cma dni.
nostri se., nec de curüs canonieorum, nec alias infra civitatem Bremensem
ubi debet ecclesiastica emunitas observari, quicquit etiam fecerit, violent«
aliquem extrahemus, nisi is, qui da iure index ecclesiasticus illius emoni·
tatis existit, hoc efficiat iudicio competenti.

12. Et ut predicta futuris temporibus no~ scindantur, in hoc consen
simus, quod consules Dostri, qui singulis annis pro tempore fuerint, antt

omnia iurabunt, se antedicta firmiter servaturos. . .•••

149. Hameln: Rechte des Schultheissen. [Um 1237--1247.]
lleinardus, Nr. 22.

Ist a s u 11 t i u ras cu It e ti in H am eIe n.
1. Primum est, quod ter in anno cum civibus tenebit colloquium, pt

si quis non venerit, tollet ab eo sex d.
2. Et quicunque in civitate cibaria venalia praeparavit sive in pane

sive in potu sive in carnibus sive in omnibus quae comedi et bibi po88unt,
si pro his male vendendo vadiaverit, scultetus tollet unum ß, cives duOl.

3. Quicunque vero pistor comparare voluerit quod dicitnr Teutonice
innigge dabit XVIII ß, sculteto sex, pistoribu8 vero Xll.

4. Quilibet carnifex, si innigge comparat, dabit sculteto sex 8 et pelleJI
caprinam, ~a.rnificibusvero Xll 8. eum carnificibus sedebit etiam in anno 001
loquia quae vocantur sprake, et quisquis in his tribus colloquiis vadiaverit,
scnltetus totum tollit; quando gratiR,ln alicui facere voluerit, quilibet sit.
facist cum pistorihus.

5. Quicnnque etiam pistor vel carnifex alicui suo cognato Buam innigge
dare voluerit, cum consensu 8culteti dare poterit; et quicunque carnifex
montur, succedente tilio loco patris dabit tres ß, scultetA> onum, cami
ficibus .duos.

6. Quicnnqne etiam camifex iWligge possidet, dabit annuatim tres 0.

in festo Bonifatii 8culteto.
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7. Quicunque etiam vinum venale duxerit sive habuerit, scwtetus euro
onsulibus hoc tenetur inchoare sive aperire.

8. Quicunque etiam textor innigge comparare voluerit, dabit sex ß,
mlteto duos, textoribua IV. Si vero mulieri suae innigge comparare
)luerit, dabit tres 8, sculteto nnum, textoribus duo8; si vero servo suo,
wit XVIII d., 8culteto VI d., textoribU8 solidum. Ter in anno sedebit
)lIoquium cum textoribus ; quieunque vero eorum tune non venerit., in
)mo BUa faciet afferri VI d. Et quicquid vadiaverint, tollet Bolus. In
lper quoties opus fuerit, colloquium cum ipsis habebit. In A8sumptione
• Kariae dabunt textor8s unum 8 8culteto.

9. Etiam si nec888itas fuerlt, aliquando pistoribus et carnificibus praeter
rea vices dictas sculteto ·coUoquia indieere licet.

10. In foris annualibus, excepto foro beati Petri, d8bunt mercatores
eulteto iusticiam Buam: caruca dabit quartanem piperis; qui in equo ducit
·enalia sua, dabit dimidium quartaDis ; qui in dotso baiulat, dabit latonem
.iperis.

Istud est ius 8culteti in bonis praepositi:
Septies in anno habebit colloqui~m eum hominibus eeclesiae, et qui

~ue eorom ibi non venerit, dabit sex d.; quicunque etiam invenerit
Jlluatam sententiam, vadiabit sculteto sex d.; qui nirnis tarde venerit,
leilicet sex d. ; quicunque vero vadiaverit maiorem satisfactionem, illam
tollit praepositus, scilicet XII ß.

(EI folgen weitere Angaben über die lw/rechtliche Gerichtsbarkeit und hofrecht

"'At Ahgaben; die Ew:ünfte des SchultAeissen aus der curia in Hamelen wul trier-m curiae, bei deren Besuch der &hultAei~s tien Propst zu begleiten hat;
!Ir. Dann:)

Etiam nulli hominum ecce licet civitatem intrare mansnro msi de licentia
phepoeiti et sculteti.

Iata tenet in pheodo scultetus a praeposito Hamelensi:· officium suum
(tIld Häuser, Höfe etc. an t'erscAietlenen Orten, wul l'er.'fchietlene Ei"liin./te; tlarunter:)

de moneta 8 8 censuales annuales, quos .Tohannes theolonarius tenet ab
eo ••••• Ista habet scultetus ab abbate Fuldenai, curiam in civitate Ha
melen CUID sexta dimidio m8D8o. (Andere Güter habet a.b abbate de Palbom,
ab illis de Limbre et de Lewenrothe, a.b his de Homboreh, ab e. Mindensi).
Ltud habet a dominis sois de Evers tei n 1) scultetus (die l'Of}teien iiber

- ganu Rei1e von GiUem,) insuper advocatias super omnia bonn quae habet
• praeposito Hamelensi. •• . ..

Iate censU8 dabitur in festo Michaelis 8culteto . . . . .
laU eeDSUB dabitur Bonifacü sculteto: VIII ß de moneta, . . . . . domu8

illlta Forenaem Ecelesiam 8Olidum, •.••• domns in fine Forensis Ecelesiae

I) Den Inhabern der Vogtei tlber die Stadt und das Stift Hameln rllr

ie Abtei Fulda. Vg•. meine "Untersuchungen" S. 135 '.
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11 d., domus Herwiei monetarü VI d., moneta et area quae iacet an~

monetam In d. . ••.•
Istud est ius sculteti intra eivitatem Hamelen: semel 8edebit in ~o

ad iudieium cum eivibus, et si quis eo~m non venerit, ibi tollet ab eo

8eultetus sex d., et istud superius est expressUDl.
••••• (Unter den zaJUreicAen VOll dem &hultAeissen ~en Gütm.:)

Item burgenses in Celle euriam in Boye eum omnibus continentiis. ltem
sex viri ex consulibus habent de sculteto euriam in Hamelen in Sculteti
platea quae dicitur Sehultenstrate et omnia quae habuit in illo strato, ex·
eeptis omnibus quae alüs prius pheudavit, et unam bredam in campo
Hamelen quae dieitur Hose. . •.•.

150. H&llIeln: Stadtrecht. 28. X. 1277.
Meinardu8, Nr. 79~

. . . .. D. g. Albertus dnlt de Briine3wie ..••• Notum 88se vo

lumus • . . . . qnod nos ac heredes nostri omnia iura que eivitas Hamelen
speeialiter hactenus inter se habuit diete civitati favorabiliter relinquemUL
Hee 8utem sunt iura eiusdem eivitatis que sequuntur:

1. Burmester eorum auctoritate et ex parte eonswum et burgensium
habebit iudieare super omne preeium deservitum, quod voeatur mein...
vel hure, et super animalia pennata et super vestes abluendas et super
loca sepium et [super] quelibet edifieia; item pro iuribus civilibWJ et ....
biu·iis inter se, que habuit. hactenus eivita8.

2. CODsules euro nuneio suo possunt impignorare, et iudicare habent
pro turpibus et contumeliosis .verbis et emendas et iuramenta et orveidhe.
Super talia delieta possunt admittere et aeeipere sine delieto iudicii.

3. Item quemcunque pro debitis vel pro honore suo vel pro tide 8ua
eons[ervanda] i[ac]ere vel [esse] eontigerit in eivitate Bamelen, pre omnibut
securc iacere et manere potest inibi, dummodo advoeato significetur.

4. Item euicunque ex peticione eonsules dabunt conduetum intrandi
eivitatem, sccure intrare potest, eum voluntate tarnen a Ivoeati et favore.

5. Item omncs offieiales vel operarü m8.nuales habebunt officia 8'
que vocantur inninge a consulibus.

6. ltem si aliquid infortunium aeeiderit ex confractione pontis Tel
quocunqne eMU vel in aqua dampnum quod dicitur gruntroringe, sive COIII

curribus vel navibu8 eitra longitudinem eivitatis, iudex illa bona non potest
impetere, sed homines quorum bona sunt recolligent ea eine delietD
iudieii.

7. Item thelonium infra eivitatem tenet eivitas a preposito et ab eec.
Hamelensi in feodo, de quo civitas singulis annis ministrat prepo8ito vigina
quattuor ß.
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8. Item civitas t.enet ab eisdem prov~ntus ponti8 et proventus aque
de Verre, ex quibus iternm minist,rat civitas preposito QUadl'aginta et
quattoor 8.

9. Item officium 8cultheti infra civitatem emit. civitaa pro denariis 8uis
l't tenet· illud in feodo a prep08ito. Ip8um autem officium habet[ur] ad
correctionem super cibaria et super quasdam alias causas, in quo officio
iudex nullum ius habet.

10. Item ius civitatis eat: quicunque intrat vel intrabit civitatem et.
mansit vel manebit in ea anno et 8ex septimanis abßque querimoniis ulterius
[al nullo potest impeti de aliquo iure vel servicio, sed pro libero habebitur.

11. ltem quicunque habet mo[netam] non debet innovare denarios,
nisi COlD novus p[reposit]us habetur,

12. ltem milites et famuli commorantes in civitate t.enentur ad iurA.
civilia infra [civ]itatem.

13. Item si contencio vel discordia f[it inter] aliquo8 burg[enses]
vel de per[cus8ione vel capillacione], post [em]endam iudicii reus dabit
eonaulibns nnam amam vini et leso marcam, et ad unum annurn civi
tatem po8tponet. et deiurabit non int.raturus nu,i per amiciciam consulum
et leaL

14. Item qUibunque Iudens moratur vel mora~itur in civitate, nobis
ad nullum semcium' tenebitur, sed civitati tenebitur ad iura civilia.

15. Item civitas Hamelensis a nobis et nostris heredibus in perpctuum
erit Iibera ab omni exactione et peticione, sed per 8uum arbitrium et bona
voluntate dabutft nobis et nostris succes8oribu8 quolibet anno in festo
lartini qnadraginta talenta usualis monete.

16. Item nec nos nec nostri successores dictam civitatem infra mur08
atructura cas'tri vel mumcionis molestabimus vel turbabimus, sed semper
ad profectum et honorem sepedicf.e oivitatis efficaciter et fideliter inten-
demua••••••

151. BraUll8ehwelg: Recht des Hagen [Heinrich der Löwe;
bestätigt von Otto dem Kinde].

Hinaelmann, I. Nr. 1.

Notum Bit omnibus hane paginam videntibus, quod hec sunt iura. et
libertates Indaginis, quas burgenses ft, prima fundatione ipsius civitatis ab
illUltri viro Heinrioo duce Saxonie atque Bawarie obtinuerunt..

2. Navee de Brema usque Bruneswic liberum atque expedituill semper
laabeant ascenmm, et Bruneswic deposita ea.rum sarcina et soluto ibidem,
abeque omni impedimento usque Zhellis, a Zhellis usque Bremam libere
deeeendant.